
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende procedure ved ulovlige forhold 
(bannerreklame) 

Medlem af Borgerrepræsentationen Jens-Kristian Lütken (V) har den 

25. oktober 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og

Miljøforvaltningen.

Spørgsmål 

1. Kan forvaltningen udstede en bøde, når et banner som i denne sag er

opsat ulovligt, og gør forvaltningen i givet fald det? 

2. Er der alternativt en procedure for, at forvaltningen politianmelder

ejeren?

Svar 

Ad 1.  

Teknik- og Miljøforvaltningen kan ikke selv udstede bøder til ejere 

vedrørende forhold, der er i strid med bygge- og/eller 

planlovgivningen. Det er alene politiet (bødeforlæg) eller domstolene 

som efter en forudgående lovliggørelsessag i kommunen kan pålægge 

bøder. Det sker typisk ved, at kommunen politianmelder i tilfælde af 

grove eller gentagne overtrædelser af lovgivningen.   

Ad 2. Forvaltningen vil som tilsynsmyndighed på bygge- og 

planlovgivningen vurdere, om der er tale om forhold, som er i strid med 

lovgivningen; herunder eventuelle overtrædelser af vilkår, som er fastsat 

i f.eks. en byggetilladelse. Hvis det viser sig, at forholdet er ulovligt, vil 

forvaltningen tage skridt til at sikre, at der sker lovliggørelse. 

Lovliggørelse kan ske ved, at forholdet enten bringes fysisk til ophør, 

eller ved at der ansøges om og opnås tilladelse til bibeholdelse. 

Når der konstateres ulovlige forhold, starter forvaltningen som regel 

med at sende en henstilling til ejeren. Her er der mulighed for at 

indlede en dialog om forholdet og drøfte, hvordan der kan ske 

lovliggørelse. Hvis ejer ikke reagerer på henstillingen, eller hvis 

forvaltningen modtager svar om, at der ikke er et ønske om at lovliggøre 

forholdet, vil forvaltningen sende et varsel om påbud med en 

høringsfrist. Hvis ejer stadig ikke reagerer, eller hvis forvaltningen på 

anden måde konstaterer, at det ulovlige forhold ikke er lovliggjort, 
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sendes et påbud med typisk én måneds frist. Såfremt påbuddet ikke 

efterkommes, kan forvaltningen indgive politianmeldelse med henblik 

på idømmelse af bøder og tvangsbøder, indtil forholdet er lovliggjort. 

Det er politiet, der vurderer, om der er tilstrækkeligt grundlag for at føre 

en straffesag vedrørende manglende efterkommelse af påbud, som er 

udstedt i medfør af bygge- og planlovgivningen.  

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 
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